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D E C I Z I A NR. 215/77/12.02.2014 
 

privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de dl. x 
înregistrat� la D.G.R.F.P. Timi�oara sub nr.x/11.11.2013 

 
 
 
 
 Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul Direc�iei Generale Regionale a Finan�elor 
Publice Timi�oara a fost sesizat de A.J.F.P. x - Serviciul de Inspec�ie Fiscal�  Persoane 
Fizice nr.1 prin adresa nr.x/11.11.2013, înregistrat� la D.G.R.F.P.Timi�oara sub 
nr.x/11.11.2013, asupra contesta�iei formulat� de dl. x CNP x cu domiciliul în x, str. x, nr.x, 
ap.x jud.x �i cu domiciliul judiciar ales la „Cabinet Individual Avocat x” cu sediul în x, Bd. x, 
nr.x, ap.x, jud.x. 
 
 Dl. x contest� Decizia de impunere privind taxa pe valoarea ad�ugat� �i alte obliga�ii 
fiscale stabilite de inspec�ia fiscal� la persoane fizice, care realizeaz� venituri impozabile 
din activit��i economice nedeclarate organelor fiscale nr.x/27.09.2013 emis� în baza 
constat�rilor din Raportul de inspec�ie fiscal� nr.x/03.10.2013, prin care a fost stabilit� suma 
total� de x lei reprezentând: 
 - x lei - taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar de plat�; 
 - x lei - dobânzi/major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea 
                                  ad�ugat� stabilit� suplimentar de plat�; 
 -   x lei - penalit��i de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�  
                                  stabilit� suplimentar de plat�. 
  
 Contesta�ia este depus� în termenul legal prev�zut de art.207 alin.(1) din O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, este autentificat� cu semn�tur� �i �tampila reprezentantului legal care a depus în 
acest sens împuternicirea avoca�ial� în original. 
 Constatând c�, în spe��, sunt întrunite dispozi�iile art.205, art.206 �i art.209 alin. (1) 
lit. (a) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, Direc�ia General� Regional� a Finan�elor Publice Timi�oara prin 
Serviciul Solu�ionare Contesta�ii este legal investit� s� solu�ioneze contesta�ia formulat�. 
 
 
 I. Prin contesta�ia formulat� dl. x se îndreapt� împotriva Deciziei de impunere privind 
taxa pe valoarea ad�ugat� �i alte obliga�ii fiscale stabilite de inspec�ia fiscal� la persoane 
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fizice, care realizeaz� venituri impozabile din activit��i economice nedeclarate organelor 
fiscale nr.x/27.09.2013 emis� în baza constat�rilor din Raportul de inspec�ie fiscal� 
nr.x/03.10.2013, solicitând anularea acesteia. 
 Contestatorul arat� c� în urma verific�rii contractelor de vânzare-cump�rare pe care 
le-a încheiat în nume propriu �i în calitate de mandatar al so�iei sale, x, în perioada 
01.01.2005 - 31.12.2011, organele fiscale au stabilit c� aceste tranzac�ii imobiliare intr� sub 
inciden�a TVA �i prin urmare s-au stabilit obliga�ii de plat� în contul TVA. 

De asemenea, contestatorul arat� c� în perioada supus� inspec�iei fiscale a efectuat 
mai multe opera�iuni cu bunuri imobile aflate în patrimoniul s�u �i al so�iei sale x, opera�iuni 
care au fost supuse controlului fiscal, finalizat cu încheierea Raportului de inspec�ie fiscal� 
nr.x din 08.10.2012 �i a Deciziei de impunere nr.x/15.10.2012.  

Împotriva acestor acte administrative, contestatorul men�ioneaz� c� a formulat în 
termen contesta�ie, care a fost admis� �i prin Decizia nr.x/343/09.04.2013 s-a dispus 
desfiin�area deciziei de impunere nr.x/15.10.2012 emis� de DGFP x - Activitatea de 
Inspec�ie Fiscal� - Serviciul de inspec�ie fiscal� PF2, urmând ca organele de inspec�ie 
fiscal� s� procedeze la refacerea acesteia, având în vedere cele precizate în con�inutul 
deciziei. Refacerea inspec�iei fiscale s-a f�cut în zilele de 08.08.2013, 12.08.2013, 
20.08.2013 �i 26.08.2013, neavând cuno�tin�� de acest lucru. 

În raport de starea de fapt fiscal� consemnat� �i dispozi�iile legale pretins aplicabile, 
re�inute de organul fiscal în cuprinsul actelor administrative contestate, contestatorul  invoc� 
urm�toarele: 

1) Includerea în baza de impozitare a unor opera�iuni care nu mai puteau face 
obiectul controlului, având în vedere faptul c� acestea au fost prescrise, raportat la faptul c� 
inspec�ia fiscal� a început la data de 08.05.2012. 

Contestatorul arat� c�, de�i în cuprinsul raportului se men�ioneaz� faptul c�, 
sus�inerile sale raportat la anul 2006 au fost respinse ca neîntemeiate, în condi�iile în care 
solu�ia pronun�at� de c�tre organul de control a fost aceea de desfiin�are în întregime a 
actului de control contestat �i de refacere a întregii inspec�ii fiscale, se impune analizarea 
inclusiv a acestor motive de nelegalitate a modului în care s-a stabilit TVA. 

De asemenea, contestatorul sus�ine c� organul de control avea obliga�ia s� refac� 
întreaga inspec�ie fiscal� �i s� se pronun�e cu privire la modul în care a stabilit obliga�iile de 
plat� în contul TVA pentru fiecare an fiscal supus inspec�iei fiscale. Dat fiind c� organul de 
control nu s-a conformat celor dispuse prin Decizia nr. x/343/2013 �i în ceea ce prive�te 
obliga�ia de plat� aferent� anului 2006 nu a procedat la stabilirea acesteia în conformitate 
cu prevederile legale, respectiv cu ar�tarea motivelor de fapt �i de drept care au stat la 
baza determin�rii acestora, sub acest aspect actul de control este lovit de nulitate. 

Contestatorul sus�ine c� nu prezint� relevan�� faptul c� în considerentele care au stat 
la baza emiterii Deciziei nr.x/x/09.04.2013, organul de control a analizat toate motivele pe 
care le-a invocat pe calea contesta�iei, întrucât solu�ia dispus� nu a fost aceea de 
desfiin�are par�ial� doar în ce prive�te obliga�iile aferente anului 2007, ci desfiin�are în 
întregime a Deciziei de impunere nr.x/15.10.2012 �i de refacere a întregului control �i nu 
doar verificarea opera�iunilor efectuate în anul 2007. 

Dl. x arat� c� din con�inutul raportului de inspec�ie fiscal�, organul de control nu a 
motivat nici în fapt �i nici în drept modul în care a stabilit obliga�iile fiscale aferente anilor 
2006, 2008, 2009, 2010 �i 2011, precizând c� aferent acestor ani, organul de solu�ionare a 
contesta�iei s-a pronun�at �i a respins sus�inerile noastre ca neîntemeiate nu reprezint� o 
motivare în fapt �i în drept. Organul de control desemnat cu refacerea inspec�iei fiscale a 
analizat exclusiv tranzac�iile aferente anului 2007, f�r� s� se pronun�e cu privire la modul în 
care le-a stabilit pe cele aferente anilor 2006, 2008-2011, context în care actele 
administrative sunt nelegale. 

2) În ce prive�te baza de impunere la care organul de inspec�ie fiscal� a calculat TVA 
datorat�, contestatorul sus�ine c� prin actul de impunere fiscal�, TVA-ul a fost calculat în 
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func�ie de pre�ul înscris în contractele de vânzare-cump�rare încheiate. În sus�inere  
invocând art.137, art.140 �i Decizia nr.2/2011 a Comisiei Centrale Fiscale, aprobat� prin 
OMFP 1872/2011 în clarificarea prevederilor art.137 �i art. 140, coroborate cu pct.23 al HG 
nr.44/2004, men�ionând c�, în cazul în care, din contracte sau din alte mijloace de prob� 
potrivit Codului de procedur� fiscal� rezult� faptul c� pre�ul include TVA atunci se aplic� 
procedeul sutei m�rite prev�zut� la alin. (2) al pct. 23 al H.G. nr.44/2004. Astfel, no�iunea de 
tax� în mod generic înseamn� orice tax�, deci inclusiv TVA. 

Raportat la con�inutul contractelor de vânzare cump�rare, care men�ioneaz� modul 
de achitare al taxelor de c�tre cump�r�tor �i având în vedere dispozi�iile legale mai sus 
enun�ate, impunerea s-a realizat f�r� a se stabili realitatea fiscal�, la care autoritatea fiscal� 
este obligat� prin dispozi�iile art.6 �i 7 din Codul de procedur� fiscal�, în sensul de a se 
constata dac� pre�ul stipulat în contractele verificate include �i TVA, situa�ie în care calculul 
acesteia se poate realiza numai prin procedeul sutei m�rite, a�a cum rezult� din dispozi�iile 
pct.23 alin. (2) din HG nr.44/2004. 

În privin�a constat�rii faptului c�, pre�ul din tranzac�iile pentru care nu se emite 
factur�, con�ine de regul� �i TVA, contestatorul invoc� prevederile art.140 Cod fiscal, 
coroborat cu pct.23 (1) �i (2) al H.G. nr.44/2004, care stipuleaz� modalitatea de determinare 
a TVA. 
 3) În ce prive�te obliga�ia de înregistrare în scop de TVA, contestatorul arat� c�, 
potrivit dispozi�iilor art.153 alin.1 lit.b) din Codul fiscal, în forma aflat� în vigoare în perioada 
în care s-au efectuat tranzac�iile imobiliare, respectiv 01.01.2007-10.05.2007, statuau c� 
persoana impozabil� care este stabilit� în România, conform art.1251 alin.(2) lit.b) �i 
realizeaz� sau inten�ioneaz� s� realizeze o activitate economic� ce implic� opera�iuni 
taxabile �i/sau scutite de taxa pe valoarea ad�ugat� cu drept de deducere trebuie s� 
solicite înregistrarea în scopuri de TVA la organul fiscal competent, dup� cum urmeaz�: ... 
b) dac� în cursul unui an calendaristic atinge sau dep��e�te plafonul de scutire prev�zut la 
art. 152 alin.1, în termen de 10 zile de la sfâr�itul lunii în care a atins sau a dep��ii acest 
plafon. Totodat�, contestatorul sus�ine c� aceste dispozi�ii nu cuprind nici o reglementare în 
ce prive�te situa�ia unui activ corporal de�inut în proprietate comun�. 

Contestatorul sus�ine c�, pentru a determina regimul fiscal aplicabil unor astfel de 
venituri, este necesar a apela la prevederile normative cuprinse în Cap. XI "Proprietatea 
comun� �i asocia�iile f�r� personalitate juridic�" din cadrul Titlului III "Impozitului pe venit", 
care la art.85 Cod fiscal.  De asemenea, sus�ine c� Ordinul ANAF nr.1475/2009 permite 
organului fiscal s� califice drept asociere f�r� personalitate juridic� grupul de persoane 
constituit de so�-so�ie, este din data de 26.08.2009, astfel c�, numai dup� aceast� dat� s-ar 
putea aplica tratamentul fiscal pe care organul de control l-a aplicat tranzac�iilor încheiate 
anterior acestei date. 

În considerarea acestor prevederi legale, contestatorul arat� c� veniturile realizate 
din vânzarea imobilelor trebuiesc defalcate pe fiecare proprietar în parte, astfel c�, venitul 
trebuie împ�r�it în p�r�i egale între el �i so�ia sa. 
 4) Referitor la ignorarea dreptului legal de a calcula �i a deduce TVA, contestatorul 
sus�ine c� �i cu ocazia refacerii controlului, acest drept a fost ignorat. Prin Legea nr. 
163/2005, care modific� dispozi�iile Codul fiscal aplicabile pentru anul 2006, se introduce 
fiscalizarea tranzac�iilor imobiliare �i se trece de la plata taxei de timbru în baza Legii 
nr.146/1997, la impozitul pe venit, cu identificarea tranzac�iei ca apar�inând patrimoniului 
personal.  

De asemenea, contestatorul sus�ine c� ipoteza de analizat este aceea a persoanei 
fizice, cum este cazul s�u, care achizi�ioneaz� un bun imobil de care, ulterior, dispune prin 
înstr�inare. Achizi�ia a fost f�cut� în patrimoniul personal, vânzarea fiind calificat� prin 
raportul de inspec�ie fiscal� (RIF) de c�tre organul de control, în sensul unei opera�iuni 
economice reglementate de art. 127 Cod fiscal, deci în sensul unei opera�iuni ce genereaz� 
obligativitatea de calcul, re�inere �i de plat� a TVA-ului calculat la valoarea trecut� în 
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înscrisul ce consemneaz� transferul dreptului de proprietate. 
Contestatorul sus�ine c� are dreptul de deducere a TVA, potrivit art.145 din Codul 

fiscal. De asemenea, sus�ine înc�lcarea principiului neutralit��ii dispozi�iilor legale cu privire 
la TVA, art.3 lit.a) Cod fiscal, deoarece nu se poate accepta o diferen�� de regim juridic 
între: 

- Subiectul fiscal persoan� juridic� (ce a �inut o contabilitate, inclusiv �i-a conservat 
un înscris doveditor al valorii cu care a intrat bunul în patrimoniul s�u, înscris ce poate fi 
folosit la determinarea TVA-ului deductibil) �i 

- Subiectul fiscal persoan� fizic� (ce nu a �inut contabilitate �i nu a conservat un 
înscris cu valoarea bunului la intrarea în patrimoniul s�u). 

Contestatorul arat� c� pentru a doua situa�ie, cea a persoanei care nu a �inut 
contabilitate �i nu a conservat un înscris cu valoarea bunului la intrarea în patrimoniul s�u, 
România a avut condi�ia special� a art.771 (2) �i (4) de determinare a bazei de impunere la 
care se calcula impozitul pe venit, calculând diferen�a favorabil� dintre valoarea de 
înstr�inare �i valoarea de baz� a imobilului stabilit� prin expertiz�, în conformitate cu 
Norma 45 alin.4 lit.b) la art. 145 Cod fiscal, �i nu cu factur�. 

De asemenea, contestatorul arat� c� dac� pentru aceast� metod� de stabilire a unui 
impozit s-a folosit expertiza Camerei Notarilor Publici, atunci este obligatoriu ca �i pentru 
stabilirea TVA s� se foloseasc� pentru TVA colectat la înstr�inare valoarea de vânzare �i 
pentru TVA deductibil valoarea de expertiz�, pentru determinarea TVA de plat�, întrucât 
numai în felul acesta ar fi îndeplinite exigen�ele principiului egalit��ii de tratament �i 
neutralit��ii fiscale. 
 Contestatorul sus�ine c� deductibilitatea TVA este condi�ie obligatorie a 
mecanismului TVA. Din 2007 se aplic� jurispruden�a Cur�ii de Justi�ie a Uniunii Europene 
care oblig� instan�a la însu�irea acesteia în practica contenciosului fiscal pentru a nu 
înc�lca art.267 TFUE, jurispruden�a care a fost constant� în a re�ine în sarcina 
administra�iei fiscale a obliga�iei de a respecta �i asigura deductibilitatea TVA. 

Totodat�, arat� c� pân� la data de 01.01.2010 Codul fiscal roman nu a reglementat 
expres obligativitatea persoanelor fizice care înstr�ineaz� imobile din proprietatea 
personal� de a pl�ti TVA-ul aferent acestor opera�iuni. Abia dispozi�iile art.1271 din Codul 
fiscal, intrat în vigoare Ia 1 ianuarie 2010 a adus expres o asemenea obliga�ie. 

Astfel, în perioada 01.01.2005-01.01.2010, Codul fiscal �i Normele metodologice 
referitoare la tranzac�iile purt�toare de TVA în materia tranzac�iilor imobiliare au mai suferit 
dou� modific�ri legislative, respectiv 1 ianuarie 2007 �i la 1 ianuarie 2008. Normele de 
aplicare ale art.127 din Codul fiscal, în vigoare pan� la data de 1 ianuarie 2007, precizau 
expres faptul c� nu are caracter de continuitate ob�inerea de venituri de c�tre persoanele 
fizice din vânzarea locuin�elor proprietate personal�. 

Contestatorul arat� c� în data de 23.01.2008, prin Adresa ANAF - Direc�ia general� 
de legisla�ie �i proceduri fiscale a comunicat Uniunii Na�ionale a Notarilor Publici din 
România faptul c� "începând cu data de 1 ianuarie 2008 persoanele fizice care ac�ionând 
de o manier� independent�, înstr�ineaz� construc�ii noi, p�r�i ale acestora sau terenuri 
construibile, în scopul ob�inerii de venituri cu caracter de continuitate ce dep��esc plafonul 
anual de 35.000 Euro (...) sunt obligate s� solicite înregistrarea în scopuri TVA la organul 
fiscal competent si s� achite taxa pe valoarea ad�ugat� pentru aceste înstr�in�ri". Per a 
contrario, anterior acestei date, nu exista obliga�ia persoanelor fizice de înregistrare în 
scopuri de TVA. 

Toate aceste aspecte demonstreaz� f�r� echivoc, c� cel pu�in pân� la data de 
01.01.2010, dispozi�iile referitoare la TVA erau susceptibile de cel pu�in dou� interpret�ri, 
înc�lcând astfel principiul certitudinii impunerii, conform c�ruia legiuitorul-atunci când 
elaboreaz� norma fiscal� �i autoritatea-atunci când aplic� norma pentru determinarea 
sarcinii fiscale le revine sarcina s� nu ajung� la interpret�ri arbitrare �i s� stabileasc� în 
mod precis termenele, modalitatea �i sumele de plat� pentru fiecare pl�titor pentru ca 
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ace�tia s� poat� urm�ri �i în�elege sarcina fiscal� ce le revine, precum �i s� poat� 
determina influen�a deciziilor lor de management financiar asupra sarcinii lor fiscale. 

Contestatorul arat� c� în situa�ia în care autorit��ile stabilesc impozite �i aplic� 
sanc�iuni în mod arbitrar sub unicul pretext c� acesta ar fi ordinul la nivel na�ional, în mod 
cert nu exist� concordan�� cu principiul anterior men�ionat, coroborat cu principiul statului 
de drept �i al egalit��ii în fa�a legii. 
 
 II. Prin Decizia de impunere privind taxa pe valoarea ad�ugat� �i alte obliga�ii fiscale 
stabilite de inspec�ia fiscal� la persoane fizice, care realizeaz� venituri impozabile din 
activit��i economice nedeclarate organelor fiscale nr.x/27.09.2013 emis� în baza 
constat�rilor din Raportul de inspec�ie fiscal� nr.x03.10.2013, organele de inspec�ie fiscal� 
au  stabilit în sarcina dl. x, suma total� de x lei reprezentând: taxa pe valoarea ad�ugat� în 
sum� de x lei, dobânzi/major�ri de întârziere în sum� de x lei �i penalit��i de întârziere în 
sum� de x lei. 
 

Refacerea inspec�iei fiscale privind TVA, pentru perioada 01.01.2005-31.12.2011 a 
fost dispus� prin Decizia nr.x/343/09.04.2013 emis� de Biroul Solu�ionare Contesta�ii, data 
în solu�ionarea contesta�iei formulate de c�tre x. 
         În Decizia nr.x/x/09.04.2013 organul de solu�ionare a contesta�iei precizeaz� c�, 
organele de inspec�ie fiscal� nu au analizat opera�iunile realizate de contestator în întregul 
lor, neluând în considerare toate aspectele legate de tranzac�iile imobiliare efectuate de 
persoana impozabil� x în anul 2007 prin raportare la prevederile art.141 alin.(2) lit.f) din 
Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, valabile 
pentru anul 2007. 

Potrivit considerentelor din Decizia de solu�ionare a contesta�iei nr. x/x/09.04.2013, 
echipa de inspec�ie fiscal�, împuternicit� prin ordinul de serviciul nr. x/08.08.2013 s� 
procedeze la refacerea actului administrativ fiscal, a reanalizat tranzac�iile efectuate în anul 
2007 solicitând informa�ii suplimentare de la ter�i în baza prevederilor art.94 alin.3) lit.d) din 
O.G. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal� republicat�, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare. 

Având în vedere Decizia nr.x/x/09.04.2013 privind solu�ionarea contesta�iei formulat� 
de c�tre persoana fizica impozabil� x, organele de inspec�ie fiscal� au constatat 
urm�toarele: 
 - În anul 2006 persoana fizica x dup� dep��irea plafonului de scutire TVA �i obliga�ia 
de a aplica regimul normal de taxare TVA cu data de 01.11.2005, a efectuat un num�r de 2 
tranzac�ii imobiliare cu terenuri arabile extravilan în valoare de x lei, pentru care organul de 
control a colectat TVA în sum� de x lei, aspect pentru care organul de solu�ionare a 
contesta�iei a decis respingerea contesta�iei ca neîntemeiat�. 
 - În anul 2007 urmare a reanaliz�rii opera�iunilor derulate de contribuabil în 
ansamblul lor, a�a cum s-a dispus în Decizia nr. x/x/09.04.2013 emis� de Biroul Solu�ionare 
Contesta�ii, echipa de inspec�ie fiscala a constatat c� în anul 2007 contribuabilul a efectuat 
5 tranzac�ii imobiliare cu terenuri, dup� cum urmeaz�: 

            Contractul de schimb imobiliar nr.x/05.04.2007 prin care contribuabilul transfera dreptul 
de proprietate prin schimb imobiliar a trei parcele de teren cur�i construc�ii (x/1-în suprafa�a 
de x mp, x-în suprafa�� de x mp., x-în suprafa�a de x mp), dobândite prin dona�ie în baza 
contractului de dona�ie autentificat cu nr.x/08.10.2003, ca �i teren arabil extravilan în 
suprafa�� de 8 ha �i x mp. de la persoana fizica x. Ulterior dobândirii dl. x a procedat la 
dezmembrarea terenului situat în extravilan în baza actului de dezmembrare autentificat cu 
nr. x/13.02.2004, în 89 de parcele de teren ce au primit nr. top noi de la x la y Serviciul de 
dezmembrare a fost prestat de c�tre PFA x CNP x nepl�titor de TVA la data de 09.01.2004, 
data întocmirii documenta�ie cadastrale pentru dezmembrare conform PUZ x. Parcela de 
teren x introdusa in intravilan a fost dezmembrata în 2 parcele de teren arabil intravilan care 
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au primit numere cadastrale x �i y în baza actului de dezmembrare autentificat cu 
nr.y/07.10.2004. Serviciul cadastral de împ�r�ire a terenului în cele dou� parcele a fost 
efectuat de PFA x în baza proiectului întocmit la data de 28.09.2004, nepl�titor de TVA la 
data prest�rii serviciului. În conformitate cu prevederile art.141 alin.2) lit.f) din Legea 
571/2003 cu aplicare în anul 2007 sunt scutite de TVA livrarea de c�tre orice persoan� a 
unei construc�ii, a unei p�rti a acestea �i a terenului pe care este construit�, precum �i a 
oric�rui alt teren. Prin excep�ie, scutirea nu se aplic� pentru livrarea unei construc�ii noi, a 
unei p�r�i a acesteia sau a unui teren construibil, dac� este efectuat� de o persoan� 
impozabil� care �i-a exercitat ori ar fi avut dreptul s�-�i exercite dreptul de deducere total 
sau par�ial pentru achizi�ia, transformarea sau construirea unui astfel de imobil. 
        - dobândirea terenului în extravilan în suprafa�� de x ha din care provin cele 3 parcele 
de teren identificate fiecare cu num�r cadastral unic a fost efectuat prin dona�ie, opera�iune 
care nu intra în sfera de aplicare a TVA. Data la care a fost efectuat� dobândirea prin 
dona�ie a fost data de 08.02.2003. Pentru perfectarea în forma autentic� a contractului de 
dona�ie, donatarul x a achitat un onorariu notarului public de x lei din care TVA x lei. 
Conform prevederilor art. 149 alin.7) din Legea 571/2003 privind Codul Fiscal „Prevederile 
prezentului articol nu se aplica în cazul in care suma care ar rezult� ca urmare a ajust�rilor 
este neglijabil�, conform prevederilor din norme", iar conform punctului 54 (14) „În sensul 
art. 149 alin.7) din Codul fiscal, nu se efectueaz� ajustarea taxei deductibile aferente 
bunurilor de capital, în situa�ia în care suma care ar rezulta ca urmare a ajust�rii este mai 
mic� de 1000 lei.” În acest sens organul de control a constatat c� TVA deductibil� aferent� 
opera�iunii strâns legate de achizi�ia terenurilor, respectiv TVA deductibil� aferent� 
onorariului pl�tit notarului public este de x lei neglijabil�, inferioara valorii de 1000 lei, 
aplicându-se în acest sens prevederile art.149 alin.7) din Legea 571/2003 privind Codul 
fiscal în form� aplicabil� în anul 2007. 
 - opera�iunile de transformare a celor 3 imobile vândute �i aducerea acestora la forma la 
care a avut loc livrarea, respectiv prest�rile de servicii cadastrale au fost efectuate de PFA x 
în anul 2004, nepl�titor de TVA. Pentru întocmirea în form� autentic� a actelor de 
dezmembrare �i intabulare a celor trei percele de teren persoana fizica x a pl�tit onorariu 
notarului public de x lei din care TVA x lei (încheierea de autentificare nr.x/07.10.2004) �i 
xlei din care TVA x lei (încheierea de autentificare nr.x/13.02.2004). În acest sens organul 
de control a constatat c� TVA deductibil� aferent� opera�iunii strâns legate de 
transformarea terenurilor, respectiv TVA deductibil� aferent� onorariului pl�tit notarului 
public este de x lei neglijabil�, inferioara valorii de 1000 lei, aplicându-se în acest sens 
prevederile art.149 alin.7) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal în forma aplicabil� în 
anul 2007. 

În concluzie, organul de control a constatat c� terenurile care au f�cut obiectul 
contractului de vânzare men�ionat anterior au fost dobândite prin dona�ie de la persoana 
fizic� nepl�titoare de TVA. Pentru opera�iunea de dobândire a terenului persoana fizic� nu 
�i-a exercitat dreptul de deducere a TVA �i nici nu putea s�-�i exercite dreptul de deducere, 
întrucât acestea au fost dobândite prin dona�ie, respectiv printr-o opera�iune ce nu 
constituie o livrare de bunuri cu plat� �i nu îndepline�te cumulativ condi�iile prev�zute la art. 
126 alin.1) lit.a) -d) din Legea 571/2003 �i nu intra în sfera de aplicare a TVA. 

Opera�iunile de transformare a imobilului dobândit prin dona�ie au fost efectuate de 
persoana impozabil� nepl�titoare de TVA, astfel c� pentru aceste opera�iuni de 
transformare �i aducere a imobilelor în forma în care au fost vândute persoana impozabil� x 
nu putea s�-�i deduc� TVA întrucât aceasta a fost realizat� de o persoan� impozabil� 
nepl�titoare de TVA, iar TVA deductibil� aferent� onorariului pl�tit notarului public pentru 
opera�iunile de perfectare în forma autentica a contractelor este neglijabila, inferioara valorii 
de 1.000 lei. 

În consecin�a pentru livrarea celor trei terenuri construibile efectuate prin contractul 
de schimb imobiliar nr. x/05.04.2007 se aplica scutirea prev�zuta la art.141 alin.2) lit.f) din 
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Legea 571/2003 privind Codul fiscal cu modific�rile aplicabile în anul 2007. 
De asemenea, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� prin contractul de 

vânzare-cump�rare nr.x/18.05.2007 prin care persoana fizica x vinde un lot de cas� format 
din dou� parcele de teren cur�i construc�ii, dobândite ca dona�ie în baza contractului de 
dona�ie autentificat cu nr.x/08.10.2003, ca �i teren arabil extravilan în suprafa�� de 8 ha �i 
6.000 mp de la persoana fizic� x. Ulterior dobândirii dl. x a procedat la dezmembrarea 
terenului situat în extravilan în baza actului de dezmembrare autentificat cu nr.x/13.02.2004, 
în 89 de parcele de teren ce au primit nr. top noi de la x la y. 

Opera�iunile de transformare �i formarea loturilor de casa �i aducerea acestora la 
forma la care a avut loc livrarea, respectiv prest�rile de servicii cadastrale au fost efectuate 
de PFA x în anul 2004, nepl�titor de TVA. Pentru întocmirea în forma autentic� a actelor de 
dezmembrare �i intabulare a celor trei percele de teren persoana fizic� x a pl�tit onorariu 
notarului public de x lei din care TVA x lei (încheierea de autentificare nr.2653/07.10.2004) 
�i x lei din care TVA x lei (încheierea de autentificare nr. x/13.02.2004). 

Organul de control a constatat c� terenurile care au f�cut obiectul contractului de 
vânzare nr.x/18.05.2007 au fost dobândite prin dona�ie de la persoana fizica nepl�titoare de 
TVA. Pentru opera�iunea de dobândire a terenului persoana fizic� nu �i-a exercitat dreptul 
de deducere a TVA �i nici nu putea s�-�i exercite dreptul de deducere, întrucât acestea au 
fost dobândite prin dona�ie, respectiv printr-o opera�iune ce nu constituie o livrare de bunuri 
cu plata �i nu îndepline�te cumulativ condi�iile prev�zute la art.126 alin.1) lit.a)-d) din legea 
571/2003 �i nu intra în sfera de aplicare a TVA. 

Opera�iunile de transformare a imobilului dobândit prin dona�ie au fost efectuate de 
persoana impozabil� nepl�titoare de TVA, astfel c� pentru aceste opera�iuni de 
transformare �i aducere a imobilelor în forma în care au fost vândute persoana impozabil� x 
nu putea s�-�i deduc� TVA întrucât aceasta a fost realizat� de o persoana impozabil� 
nepl�titoare de TVA, iar TVA deductibil� aferent� onorariului pl�tit notarului public pentru 
opera�iunile de perfectare în form� autentic� a contractelor nr. x/08.10.2003, 
nr.x/07.10.2004 �i nr.x/13.02.2004 este neglijabil�, inferioara valorii de 1.000 lei.  

În consecin�� pentru livrarea celor 2 parcele de teren construibile efectuate prin 
contractul de vânzare cump�rare nr.x/18.05.2007, organele de inspec�ie fiscal� au 
constatat c� se aplic� scutirea prev�zut� la art.141 alin.2) lit.f) din Legea 571/2003 privind 
Codul fiscal cu modific�rile aplicabile în anul 2007. 

Organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� prin contractul de vânzare-cump�rare 
nr.x/05.07.2007 persoana impozabil� x vinde un teren arabil situat în extravilan, necuprins 
în planurile de urbanizare, opera�iune pentru care se aplic� scutirea de tax� prev�zut� la 
art.141 alin.(2) lit.f) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare.  

Organul de control a constatat ca terenurile care au f�cut obiectul contractului de 
vânzare nr.x/20.08.2007 prin care vinde dou� loturi de cas�, au fost dobândite prin dona�ie 
de la persoan� fizic� nepl�titoare de TVA. Pentru opera�iunea de dobândire a terenului 
persoana fizica nu �i-a exercitat dreptul de deducere a TVA �i nici nu putea s�-�i exercite 
dreptul de deducere, întrucât acestea au fost dobândite prin dona�ie, respectiv printr-o 
opera�iune ce nu constituie o livrare de bunuri cu plat� �i nu îndepline�te cumulativ 
condi�iile prev�zute la art.126 alin.1) lit.a) -d) din Legea 571/2003 �i nu intra în sfera de 
aplicare a TVA. 

Opera�iunile de transformare a imobilului dobândit prin dona�ie au fost efectuate de 
persoana impozabil� nepl�titoare de TVA, astfel c� pentru aceste opera�iuni de 
transformare �i aducere a imobilelor în forma in care au fost vândute persoana impozabil� x 
nu putea s�-�i deduc� TVA întrucât aceasta a fost realizata de o persoana impozabila 
nepl�titoare de TVA, iar TVA deductibil� aferent� onorariului pl�tit notarului public pentru 
opera�iunile de perfectare în forma autentica a contractelor nr. x/08.10.2003, 
nr.x/07.10.2004 �i nr.x/13.02.2004 este neglijabil�, inferioar� valorii de 1.000 lei.  
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În consecin�a pentru livrarea celor 2 parcele de teren construibile efectuate prin 
contractul de vânzare cump�rare nr. x/18.05.2007 se aplic� scutirea prev�zut� la art. 141 
alin.2) lit.f) din Legea 571/2003 privind Codul fiscal cu modific�rile aplicabile în anul 2007. 

Prin contractul de vânzare cump�rare nr. x/05.07.2007 persoana impozabil� x vinde 
un teren arabil situat în extravilan, necuprins în Planurile de urbanizare, identificat cu num�r 
cadastral x. În conformitate cu prevederile art. 141 alin.2 lit.f) din Legea 571/2003 privind 
Codul fiscal cu modific�rile �i complet�rile aplicabile în anul 2007, sunt scutite de TVA 
livrarea de c�tre orice persoana a unei construc�ii, a unei p�r�i a acestea si a terenului pe 
care este construita, precum �i a oric�rui alt teren, cu excep�ia terenurilor construibile. Din 
analizarea contractului de vânzare cump�rare men�ionat anterior organul de control a 
constatat c� acesta are ca obiect livrarea unui teren neconstruibil, astfel ca pentru acesta 
opera�iune se aplica scutirea de taxa prev�zuta la art.141 alin.2) Iit.f) din Legea 571/2003 
cu modific�rile �i complet�rile aplicabile în anul 2007. 

Prin contractul de vânzare-cump�rare nr.x/20.08.2007 prin care contribuabilul vinde 
dou� loturi de casa, respectiv dou� parcele de teren cur�i construc�ii (x/a-in suprafa�a de x 
mp, x-în suprafa�a de x mp.), dobândite prin schimb imobiliar în baza contractului de schimb 
imobiliar autentificat cu nr.x/08.02.2006, ca �i teren intravilan cur�i construc�ii în suprafa�� 
de x mp. (parcela x) �i teren intravilan în suprafa�� de xmp. (parcele x) de la persoana fizic� 
x c�s�torit. Ulterior dobândirii dl. x a procedat la dezmembrarea terenului intravilan în 
suprafa�a de x mp si in suprafa�a de x mp. în baza actului de dezmembrare autentificat cu 
nr. x/17.01.2007, în 4 de parcele de teren, reprezentând 4 loturi de casa ce au primit nr. top 
noi de la x/a-în suprafa�a de xmp, x-în suprafa�a de x mp., x în suprafa�a de x mp. �i x în 
suprafa�a de x mp. destinate vânz�rii. Serviciul de dezmembrare a fost prestat de c�tre SC 
x SRL CIF x, pl�titor de TVA din data de 16.05.2003 �i pân� la data de 18.04.2012. Data de 
înregistrare a documenta�iei cadastrale la OCPI x este 19.12.2006, dat� la care persoana 
impozabil� x avea obliga�ia aplic�rii regimului normal de taxare, �i implicit data la care 
acesta a avut obliga�ia înregistr�rii ca pl�titor de TVA. În conformitate cu prevederile art.155 
alin.1) din Legea 571/2003 cu aplicare în anul 2006 persoana impozabil� înregistrat� în 
scopuri de TVA SC x SRL CUI x (la data de 19.12.2006) avea obliga�ia s� întocmeasc� 
factur� c�tre beneficiarul x pân� la sfâr�itul lunii în care a avut loc prestarea de serviciu �i 
s� colecteze TVA pentru serviciul de transformare a imobilelor, TVA pe care persoana 
impozabil� x obligat� la înregistrarea în scopuri de TVA avea dreptul s�-�i exercite dreptul 
de deducere, în condi�iile în care ar fi respectat legea �i ar fi solicitat înregistrarea în scopuri 
de TVA în termen, respectiv pân� la data de 10.10.2005 �i aplicarea regimului normal de 
taxare începând cu data de 01.11.2005. 
        Organul de control a constatat c� terenurile identificate cu nr. cadastral x in suprafa�a 
de x mp. �i cu nr. cadastral x în suprafa�� de xmp. din care au rezultat în urma parcelarii 
terenurile identificate cu nr. cadastral x -în suprafa�a de x mp �i x-în suprafa�a de xmp. ce 
fac obiectul livr�rii analizate au fost dobândite prin schimb imobiliar în baza contractului nr. 
x/08.02.2006 de la o persoana fizic� nepl�titoare de TVA, respectiv de la persoana fizic� x 
�i so�ia x, astfel ca pentru opera�iunea de achizi�ie a imobilelor persoana impozabil� x nu 
putea s�-�i exercite dreptul de deducere a TVA întrucât opera�iunea în sine nu este grevat� 
de TVA fiind efectuat� de o persoan� neînregistrat� în scopuri de TVA. Pentru opera�iunea 
de perfectare a contractului de schimb imobiliar, strâns legata de achizi�ia celor 25 imobile 
parcele de terenuri construibile x a achitat notarului public un onorariu de x lei �i TVA 
aferent de lei pentru întreag� suprafa�a de teren de x mp. reprezentând xde imobile (bunuri 
de capital, a�a cum rezult� din încheierea de autentificare nr.x/08.02.2006 �i din clauzele 
contractuale prev�zute în contract respectiv „...taxele pentru autentificarea prezentului act 
sunt suportate de noi, în p�r�i egale.", ceea ce reprezint� x lei TVA deductibil� aferent� 
celor 2 imobile x în suprafa�a de x mp. �i x în suprafa�a de x mp lei. 

TVA deductibil� aferent� opera�iunii strâns legata de achizi�ia celor dou� imobile 
identificate cu nr. cadastral x în suprafa�a de x mp. �i cu nr. cadastral x în suprafa�a de x mp 
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este x lei inferioara valorii de 1000 lei prev�zut� în normele metodologice de aplicare a art. 
149 alin. 7) din Legea 571/2003 cu aplicare în anul 2007, fiind aplicabile prevederile art.149 
alin.7) din Legea 571/2003 privind Codul fiscal aplicabil în anul 2007. 

Pentru opera�iunea de transformare a celor 2 imobile identificate cu nr. cadastral x în 
suprafa�a de x mp. �i cu nr. cadastral x în suprafa�a de x mp, în patru imobile identificate cu 
nr. cadastral x, cu nr. cadastral x, cu nr. cadastral x �i cu nr. cadastral x �i intabularea 
acestora în cartea funciara în baza actului de dezmembrare încheiat în forma autentica 
persoana impozabil� a pl�tit TVA pentru onorariul notarului public în sum� de x lei, ceea ce 
reprezint� x lei aferenta fiec�rei parcele. Valoarea TVA deductibila alocat� fiec�rei parcele 
rezultate este neglijabila fiind mai mic� de 1000 lei, aplicându-se prevederile art.149 alin.7) 
din Legea 571/2003 cu aplicare în anul 2007.  

Întocmirea documenta�iei de dezmembrare a celor 2 parcele de teren în 4 parcele de 
teren care au primit numere cadastrale noi înscrise în cartea funciara cu nr. cadastral x/a, 
cu nr. cadastral x/b, cu nr. cadastral x/a �i cu nr. cadastral x/b, a fost efectuat� de c�tre S.C. 
x SRL persoana impozabil� înregistrat� în scopuri de TVA, în baza contractului nr. x/2006 �i 
a facturii x/28.12.2006, în valoare totala de xl ei din care TVA în suma de x lei.  

Organul de control a constatat c� persoana impozabil� nu �i-a exercitat dreptul de 
deducere a TVA aferenta achizi�iei celor 2 imobile �i transform�rii acestora în 4 imobile ce 
au f�cut ulterior obiectul livr�rilor din anul 2007, la momentul faptului generator nefiind 
înregistrat� în scopuri de TVA, iar în anul 2007 când intervine livrarea parcelelor x-în 
suprafa�a de x mp, x în suprafa�a de x mp., dac� ar fi solicitat înregistrarea în scopuri de 
TVA nu ar fi fost aplicabile prevederile art.149 din Codul fiscal privind ajustarea TVA 
aferenta bunurilor de capital întrucât valoarea TVA deductibil� ce ar fi rezultat reprezint� x 
lei pentru toate cele 4 imobile ce au f�cut ulterior obiectul livr�rilor, din care dou� imobile fac 
obiectul prezentei livr�ri, valoare neglijabil� conform art. 149 alin.7) din Legea 571/2003 cu 
aplicare în anul 2007 �i conform punctului 54 (14) din normele metodologice date în 
aplicarea art.149 alin.7) aprobate prin H.G. 44/2003 cu modific�rile �i complet�rile aplicabile 
în anul 2007.  

În consecin�a pentru livrarea celor dou� parcele de teren ca loturi de cas� destinate 
construirii de locuin�e, efectuat� prin contractul de vânzare autentificat cu nr. x/20.08.2007, 
organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� se aplic� scutirea prev�zut� la art.141 alin.2 
lit.f) din Legea 571/2003 cu aplicare în anul 2007. 

Organele de inspec�ie fiscal� au constatat c�, contractul de vânzare cump�rare nr. 
x/03.09.2007 prin care contribuabilul vinde un lot de cas�, respectiv parcela de teren cur�i 
construc�ii (x/b-în suprafa�a de x mp,), dobândit prin schimb imobiliar în baza contractului de 
schimb imobiliar autentificat cu nr.x/08.02.2006, ca �i teren intravilan cur�i construc�ii în 
suprafa�� de x mp. (parcela x) de la persoana fizica xc�s�torit. Ulterior dobândirii dl. x a 
procedat la dezmembrarea terenului intravilan în suprafa�a de x mp. în baza actului de 
dezmembrare autentificat cu nr. x/17.01.2007, în 2 parcele de teren, reprezentând 2 loturi 
de casa ce au primit numere topografice noi. Serviciul de dezmembrare a fost prestat de 
c�tre S.C. x SRL CIF R0x8, pl�titor de TVA din data de 16.05.2003 �i pana la dat� de 
18.04.2012. Data de întocmire a documenta�iei cadastrale este 19.12.2006, data la care 
persoana impozabil� x avea obliga�ia aplic�rii regimului normal de taxare, �i implicit data la 
care acesta a avut obliga�ia înregistr�rii ca pl�titor de TVA. În conformitate cu prevederile 
art.155 alin.1) din Legea 571/2003 cu aplicare în anul 2006 persoana impozabil� 
înregistrat� în scopuri de TVA, S.C. x SRL CUIx (la data de 19.12.2006) avea obliga�ia sa 
întocmeasc� factura c�tre beneficiarul x pân� la sfâr�itul lunii în care a avut loc prestarea 
de serviciu �i s� colecteze TVA pentru serviciul de transformare a imobilelor. TVA pe care 
persoana impozabil� x obligat� la înregistrarea în scopuri de TVA avea dreptul s�-�i 
exercite dreptul de deducere, în condi�iile în care ar fi respectat legea �i ar fi solicitat 
înregistrarea în scopuri de TVA în termen, respectiv pana la data de 10.10.2005 �i aplicarea 
regimului normal de taxare începând cu data de 01.11.2005. 
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 Organele de control au constatat c� terenul identificat cu nr. cadastral x în suprafa�a de 
x mp din care a rezultat în urma parcel�rii terenul identificat cu num�r cadastral xb-în 
suprafa�a de x mp, ce face obiectul livr�rii analizate a fost dobândit prin schimb imobiliar în 
baza contractului nr. x08.02.2006 de la o persoana fizica nepl�titoare de TVA, respectiv de 
la persoana fizica x �i so�ia x, astfel c� pentru opera�iunea de achizi�ie a imobilelor 
persoana impozabil� x nu putea s�-�i exercite dreptul de deducere a TVA întrucât 
opera�iunea în sine nu este grevat� de TVA fiind efectuata de o persoana neînregistrat� în 
scopuri de TVA. Pentru opera�iunea de perfectare a contractului de schimb imobiliar, strâns 
legata de achizi�ia celor 25 imobile parcele de terenuri construibile x a achitat notarului 
public un onorariu de x lei �i TVA aferent de x lei pentru întreaga suprafa�� de teren de 
15.139 mp. reprezentând 25 de imobile (bunuri de capital, a�a cum rezult� din încheierea 
de autentificare nr. x/08.02.2006 �i din clauzele contractuale prev�zute în contract respectiv 
„...taxele pentru autentificarea prezentului act sunt suportate de noi, în par�i egale.", ceea ce 
reprezint� x lei TVA deductibil� aferent� celor 2 imobile x în suprafa�a de 1883 mp. �i x în 
suprafa�� de 1878 mp lei. 

TVA deductibil� aferent� opera�iunii strâns legat� de achizi�ia celor dou� imobile 
identificate cu nr. cadastral x în suprafa�a de 1883 mp. �i cu nr. x în suprafa�a de 1878 mp 
este x lei inferioara valorii de 1000 lei prev�zut� în normele metodologice de aplicare a 
art.149 alin.7) din Legea 571/2003 cu aplicare în anul 2007, fiind aplicabile prevederile 
art.149 alin.7) din Legea 571/2003 privind Codul fiscal aplicabil în anul 2007. 

Pentru opera�iunea de transformare a celor 2 imobile identificate cu nr. cadastral x în 
suprafa�� de 1883 mp. �i cu nr. cadastral x în suprafa�� de 1878 mp, în patru imobile 
identificate cu nr. cadastral x, cu nr. cadastral x, cu nr. cadastral x �i cu nr. cadastral x �i 
intabularea acestora în cartea funciara în baza actului de dezmembrare încheiat în forma 
autentic� persoana impozabil� a pl�tit TVA pentru onorariul notarului public în sum� de x 
lei, ceea ce reprezint� x lei aferent� fiec�rei parcele. Valoarea TVA deductibil� alocata 
fiec�rei parcele rezultate este neglijabil� fiind mai mica de 1000 lei, aplicându-se 
prevederile art. 149 alin.7) din Legea 571/2003 cu aplicare în anul 2007. 

Întocmirea documenta�iei de dezmembrare a celor 2 parcele de teren în 4 parcele de 
teren care au primit numere cadastrale noi înscrise în cartea funciara cu nr. cadastral x, cu 
nr. cadastral x, cu nr. cadastral x �i cu nr. cadastral x, a fost efectuata de c�tre S.C. x SRL 
persoan� impozabil� înregistrat� în scopuri de TVA, în baza contractului nr. 478/2006 �i a 
facturii x/28.12.2006, în valoare total� de x lei din care TVA in suma de x lei, ceea ce 
reprezint� x lei/parcel�. 

Organele de control au constatat c� persoana impozabil� nu �i-a exercitat dreptul de 
deducere a TVA aferenta achizi�iei celor 2 imobile �i transform�rii acestora în 4 imobile ce 
au f�cut ulterior obiectul livr�rilor din anul 2007, la momentul faptului generator nefiind 
înregistrat� în scopuri de TVA, iar în anul 2007 când intervine livrarea parcelelor x-în 
suprafa�a de 942 mp, x-în suprafa�a de 937 mp., dac� ar fi solicitat înregistrarea în scopuri 
de TVA nu ar fi fost aplicabile prevederile art. 149 din Codul fiscal privind ajustarea TVA 
aferenta bunurilor de capital întrucât valoarea TVA deductibila ce ar fi rezultat reprezent� x 
lei pentru toate cele 4 imobile din care 2 imobile fac obiectul prezentei livr�ri, valoare 
neglijabil� conform art. 149 alin.7) din Legea 571/2003 cu aplicare in anul 2007 �i conform 
punctului 54 (14) din normele metodologice date în aplicarea art. 149 alin.7) aprobate prin 
H.G. 44/2003 cu modific�rile �i complet�rile aplicabile în anul 2007. 

În consecin�a pentru livrarea parcelei construibile destinate construirii de locuin�e, 
efectuata prin contractul de vânzare autentificat cu nr.x/03.09.2007, organele de inspec�ie 
fiscal� au constatat c� se aplica scutirea prev�zut� la art.141 alin.2 lit.f) din Legea 
571/2003 cu aplicare în anul 2007. 

 
 În anul 2008 persoana fizic� x a efectuat o singur� tranzac�ie imobiliar� (schimb 
imobiliar) reprezentând terenuri cur�i construc�ii în valoare de x lei pentru care organul de 
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control la verificarea fiscala anterioara a colectat TVA în sum� de x lei. Pentru anul 2008 
prin decizia de solu�ionare a contesta�iei nu s-a dispus desfiin�area actului administrativ �i 
refacerea acestuia.  
 Organele de inspec�ie fiscal� au consemnat c� debitele stabilite ini�ial nu sufer� 
modific�ri, TVA colectat aferenta tranzac�iilor imobiliare efectuate în anul 2008 este în suma 
de x lei. 
 În anul 2009 �i 2010, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� x împreun� cu 
so�ia sa x conform datelor furnizate organului fiscal competent de c�tre birourile notariale, 
prin declara�ia informativa 208 privind transferul propriet��ilor imobiliare, nu au efectuat 
tranzac�ii imobiliare. 
 În anul 2011 persoana fizica x atât singur, cât �i împreun� cu so�ia x a efectuat un 
num�r de 8 tranzac�ii imobiliare în valoare de x lei din care 6 tranzac�ii în valoare de x lei cu 
terenuri arabile extravilan scutite de TVA în conformitate cu prevederile art. 141 alin.2 lit.f) 
din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal cu modific�rile �i complet�rile aplicabile în anul 
2011 �i 2 tranzac�ii taxabile în valoare de x lei pentru care organul de control la verificarea 
fiscal� anterioar� a colectat TVA în sum� de x lei. Pentru anul 2011 prin decizia de 
solu�ionare a contesta�iei nu s-a dispus desfiin�area actului administrativ �i refacerea �stuia.  
 Organele de inspec�ie fiscal� au consemnat c� debitele stabilite ini�ial nu sufer� 
modific�ri, TVA colectat� aferenta tranzac�iilor efectuate în anul 2011 este în suma de x lei. 

Pe întreaga perioada 01.11.2005-31.12.2011, când contribuabilul avea obliga�ia 
aplic�rii regimului normal de taxare conform Deciziei nr.x/x/09.04.2013, organele de 
inspec�ie fiscal�, urmare a realiz�rii tranzac�iilor efectuate în anul 2007, pentru care s-a 
decis desfiin�area deciziei de impunere nr. x/15.10.2012, au stabilit suplimentar o taxa pe 
valoarea ad�ugata colectat�, care devine TVA datorat�, în sum� de x lei, conform 
prevederilor art.137 alin.(1) lit.a) din Legea 571/2003 privind Codul fiscal cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare �i a Deciziei nr.2/2011, prin aplicarea cotei standard de TVA de 19% 
respectiv 24% asupra bazei impozabile în sum� de x lei ce reprezint� contrapartida ob�inut� 
de contribuabilul x din vânzarea imobilelor proprietate personal� �i care a r�mas la 
dispozi�ia vânz�torului. 

 În contractele de vânzare nu se prevede c� pre�ul stipulat include �i TVA, iar 
conform prevederilor art.150 alin.1) din Legea 571/2003 obligat la plata taxei este furnizorul. 

 
Organele de inspec�ie fiscal� au precizat c� baza de impozitare la TVA a fost stabilit� 

conform art.137 alin.(1) lit.a) iar cota de taxa a fost stabilit� conform art.140 alin.(1) din 
Legea 571/2003 privind Codul Fiscal cu modific�rile ulterioare �i conform Deciziei nr. 
2/12.04.2011 a Comisiei Fiscale Centrale, respectiv tot ceea ce constituie contrapartid� 
ob�inut� sau care urmeaz� a fi ob�inut� de furnizor din partea cump�r�torilor, întrucât: 
 - la momentul vânz�rii �i încas�rii pre�ului persoana fizic� x, nu a fost înregistrat� 
în scopuri de TVA, astfel pre�ul de vânzare nu a cuprins taxa pe valoarea ad�ugat� fiind 
practicat de un nepl�titor de TVA; 
 - potrivit clauzelor contractuale prev�zute în contractele de vânzare cump�rare 
autentificate de notarii publici, pre�ul total de vânzare nu prevede ca include TVA, nu se 
men�ioneaz� nimic cu privire la TVA; 

Conform prevederilor art.1512 alin.1) din Legea 571/2003 beneficiarul este �inut 
r�spunz�tor individual �i in solidar pentru plata taxei, în situa�ia în care persoana obligat� la 
plata taxei este furnizorul conform art.150, dac� factura nu a fost emis� �i/sau nu este 
men�ionat� valoarea taxei. 

Organele de inspec�ie fiscal�, pentru TVA colectat� suplimentar aferent� perioadei 
verificate, în sum� total� de x lei, au calculat major�ri de întârziere �i dobânzi în sum� de x 
lei �i penalit��i de întârziere în sum� de x lei, în conformitate cu prevederile  art.119, art.120 
�i art.120^1 din O.G. 92/2003, privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare. 
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III. Luând în considerare constat�rile organelor de inspec�ie fiscal�, motivele 

prezentate de contestatar�, documentele existente la dosarul cauzei, precum �i actele 
normative în vigoare în perioada verificat�, invocate de contestator �i de organele de 
inspec�ie fiscal�, se re�in urm�toarele: 

 
A. Pe procedur�. 
Referitor la sus�inerea contestatorului c� inspec�ia fiscal� s-a f�cut cu înc�lcarea 

termenului de prescrip�ie, aceasta nu poate fi re�inut� în solu�ionarea favorabil� a cauzei 
întrucât organele de solu�ionare a contesta�iei prin Decizia nr.x/x/09.04.2013 au respins ca 
neîntemeiat� contesta�ia pentru acest cap�t de cerere. 

Urmare a solu�ion�rii contesta�iei împotriva deciziei de impunere nr.x/15.10.2012 
care a fost desfiin�at�, în conformitate cu prevederile art.91 din O.G. nr.92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, în 
perioada 17.01.2011 (data de începere a inspec�iei) �i 27.09.2013 (data încheierii noului act 
administrativ fiscal) termenul de prescrip�ie a fost suspendat. 

În conformitate cu prevederile pct. 6.2 din Ordinul nr.450/2013 privind aprobarea 
Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind Codul 
de procedur� fiscal�: “Decizia emis� în solu�ionarea contesta�iei este definitiv� în 
sistemul c�ilor administrative de atac, în sensul c� asupra ei organul de solu�ionare 
competent nu mai poate reveni, cu excep�ia situa�iilor privind îndreptarea erorilor materiale, 
potrivit legii, �i este obligatorie pentru organele fiscale emitente ale actelor administrative 
fiscale contestate.” 

 
B. Pe fond.  
Organele de inspec�ie fiscal� în Raportul de inspec�ie fiscal� nr. 958/03.10.2013, au 

consemnat urm�toarele: 
„1.Stabilirea calit��ii de persoan� impozabil� 
Organul de solu�ionare a contesta�iei, având în vedere prevederile legale invocate, 

respinge ca neîntemeiate urm�toarele capete de cerere din contesta�ia formulat� de x: 
 2. Efectuarea inspec�iei fiscale cu înc�lcarea termenului de prescrip�ie în materie 
fiscal�. 
 3. Referitor la desf��urarea de activit��i economice continue. Organul de solu�ionare 
a contesta�iei prin decizie a stabilit c� în mod corect organele de inspec�ie fiscala au 
constatat c� opera�iunile efectuate de x nu constituie o simpl� exercitare a dreptului de 
proprietate dobândit ini�ial, ci reprezint� o activitate economic� de dezvoltare imobiliar�. 
 4. Referitor la nedefalcarea veniturilor pe cei doi so�i, organul de solu�ionare a 
contesta�iei respinge ca neîntemeiat acest cap�t de cerere în baza prevederilor punctului 3 
alin.6) din Normele metodologice date în aplicarea art.153 din Codul fiscal aprobate prin 
H.G. 44/2004, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare care prev�d "În cazul în care 
bunurile sunt de�inute în coproprietate de o familie, dac� exist� obliga�ia înregistr�rii în 
scopuri de taxa pentru vânz�rile acestor bunuri imobile, unul dintre so�i va fi desemnat s� 
îndeplineasc� aceasta obliga�ie." 
 5. Referitor la modul de calcul al TVA. Organul de solu�ionare a contesta�iei prin 
decizie a constatat ca organul de control în mod corect a determinat cuantumul de TVA 
colectata prin aplicarea cotei de TVA asupra bazei impozabile conform art. 137 alin.1) lit.a) 
din Legea 571/2003 privind Codul Fiscal cu modific�rile ulterioare �i conform Deciziei nr. 
2/2011 a Comisiei Centrale Fiscal�, publicat� în M.O. al României nr. 278/20.04.2011.” 

 
În fapt, organele de inspec�ie fiscal� au ref�cut inspec�ia fiscal� pentru perioada 

01.05.2005-31.12.2011, urmare a Deciziei nr.x/x/09.04.2013 emis� de Biroul Solu�ionare 
Contesta�ii, dat� în solu�ionarea contesta�iei formulat� de dl. x. 
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Prin Deciza nr.x/x/09.04.2013 emis� de Biroul Solu�ionare Contesta�ii s-a decis: 
”desfiin�area deciziei de impunere nr.x/15.10.2012 emis� de DGFP x-Activitatea de 
Inspec�ie Fiscal�  Serviciul Inspec�ie Fiscal� PF 2 pentru suma de x lei reprezentând TVA 
stabilit� suplimentar �i pentru accesorii aferente, respectiv major�ri �i dobânzi de întârziere 
în sum� de x lei �i penalit��i de întârziere în sum� de x lei, urmând ca organele de inspec�ie 
fiscal� prin alte persoane decât cele care au întocmit decizia de impunere contestat� s� 
procedeze la refacerea acesteia, având în vedere cele precizate în con�inutul deciziei.”  

Organele de inspec�ie fiscal� precizeaz� c� fa�� de cap�tul de cerere din contesta�ia 
dl. x, privind tratamentul fiscal aplicabil tranzac�iilor desf��urate în anul 2007, organul de 
solu�ionare a contesta�iei au decis reanalizarea acestui aspect, pentru aceea�i obliga�ie 
bugetar� �i s� stabileasc� conform documentelor �i informa�iile ob�inute taxa pe valoarea 
ad�ugat� datorat� �i accesoriile aferente. 
  Urmare a reverific�rii, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c�, în anul 2007 
persoana impozabil� a realizat opera�iuni scutite de TVA f�r� drept de deducere prev�zute 
la art.141alin.(2) lit.f) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, respectiv livr�ri de terenuri construibile pentru care nu putea s�-�i 
exercite dreptul de deducere a TVA la achizi�ie, iar pentru lucr�rile de transformare TVA 
deductibil� este neglijabil� aplicându-se prevederile art.149 alin.(7) din Legea nr.571/2003 
cu aplicare în anul 2007 �i livr�ri de terenuri neconstruibile pentru care se aplic� scutirea de 
TVA f�r� drept de deducere, conform prevederilor art.141 alin.(2) lit.f) din Legea 
nr.571/2003 este în sum� de x lei, ce nu constituie baz� impozabil� pentru TVA. 

Organele de inspec�ie fiscal� au constatat c�, pentru perioada 01.11.2005-
31.12.2011, când contestatorul avea obliga�ia aplic�rii regimului normal de taxare conform 
Deciziei nr.x/x/2013, urmare a realiz�rii tranzac�iilor efectuate în anul 2007, pentru care s-a 
decis desfiin�area deciziei de impunere nr.x/15.10.2012, au stabilit taxa pe valoarea 
ad�ugat� colectat� în sum� de x lei, prin aplicarea cotei standard de TVA de 19%, 
respectiv 24% asupra bazei impozabile în sum� de x lei ce reprezint� contrapartid� ob�inut� 
de persoana fizic� x din vânzarea imobilelor proprietate personal� �i care a r�mas la 
dispozi�ia vânz�torului.  

Pentru neachitarea la scaden�� a diferen�ei de TVA în sum� total� de x lei, organele 
de inspec�ie fiscal� au calculat major�ri/dobânzi de întârziere în sum� total� de x lei �i 
penalit��i de întârziere în sum� de x lei, în conformitate prevederile art.119, art.120 �i 
art.120^1 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

 
În drept, sunt incidente prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 

modific�rile �i complet�rile ulterioare, care stipuleaz�: 
 

Art.137 
  “(1) Baza de impozitare a taxei pe valoarea ad�ugat� este constituit� din: 
    a) pentru livr�ri de bunuri �i prest�ri de servicii, altele decât cele prev�zute la lit. b) �i c), 
din tot ceea ce constituie contrapartid� ob�inut� sau care urmeaz� a fi ob�inut� de furnizor 
ori prestator din partea cump�r�torului, beneficiarului sau a unui ter�, inclusiv subven�iile 
direct legate de pre�ul acestor opera�iuni;” 

 
Din textul de lege enun�at se re�ine c�, pentru livr�rile de bunuri, baza impozabil� a 

taxei pe valoarea ad�ugat� cuprinde tot ceea ce constituie contrapartid� ob�inut� de 
furnizor din partea cump�r�torului. 
 

Pentru opera�iunile impozabile, care nu sunt scutite de tax� pe valoarea ad�ugat� 
sau care nu sunt supuse cotei reduse a TVA, se aplic� cota standard de 19%, respectiv 
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24% asupra bazei de impozitare, în conformitate cu prevederile art.140 alin.(1) din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile. 

 
Potrivit Deciziei nr.2 a Comisiei Centrale Fiscale privind interpretarea �i aplicarea 

unitar� a art.137 alin.(1) lit.a) �i art.140 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, �i a pct.23 alin.(1) �i (2) din titlul VI al Normelor 
metodologice de aplicare a Codului fiscal, aprobate prin Hot�rârea Guvernului nr. 44/2004:  

“În interpretarea �i aplicarea unitar� a art.137 alin.(1) lit.a) �i art.140 din Legea nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, �i a pct. 23 alin. (1) 
�i (2) din titlul VI al Normelor metodologice de aplicare a Codului fiscal, aprobate prin 
Hot�rârea Guvernului nr. 44/2004, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, pentru livr�rile 
taxabile de construc�ii �i de terenuri, taxa pe valoarea ad�ugat� colectat� aferent� se 
determin� în func�ie de voin�a p�r�ilor rezultat� din contracte sau alte mijloace de prob� 
administrate conform Ordonan�ei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, dup� cum urmeaz�: 

a) prin aplicarea cotei de TVA la contravaloarea livr�rii [conform prevederilor pct. 23 
alin. (1) din Normele metodologice de aplicare a titlului VI "Taxa pe valoarea ad�ugat�", 
aprobate prin Hot�rârea Guvernului nr. 44/2004, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare], 
în cazul în care rezult� c�: 
    1. p�r�ile au convenit c� TVA nu este inclus� în contravaloarea livr�rii; sau 
    2. p�r�ile nu au convenit nimic cu privire la TVA;” 
 

În cazul în spe��, organele de inspec�ie fiscal� au constatat um�toarele: 
- în anul 2006, dup� dep��irea plafonului de scutire TVA �i obliga�ia de a aplica 

regimul normal de taxare TVA cu data de 01.11.2005, dl.x a efecutat dou� tranzac�ii 
imobiliare cu terenuri arabile extravilan în valoare de x lei, pentru care organele de inspec�ie 
fiscal� a colectat TVA în sum� de x lei; 
 - în anul 2007, contestatorul a realizat opera�iuni scutite de TVA f�r� drept de 
deducere �i livr�ri de terenuri neconstruibile pentru care se aplic� scutirea de TVA f�r� 
drept de deducere, conform prevederilor art.141 alin.(2) lit.f) din Legea nr.571/2003 este în 
sum� de x lei, ce nu constituie baz� impozabil� pentru TVA. 

- în anul 2008 a efecutat o singur� tranzac�ie imobiliar� reprezentând terenuri cur�i 
construc�ii în valoare de x lei, pentru care organele de inspec�ie fiscal� a colectat TVA în 
sum� de x lei; 

- în anul 2009 �i 2010 dl.x  împreun� cu so�ia, conform datelor furnizate de organul 
fiscal competent de c�tre birourile notariale, prin declara�ia informativ� 208 privind 
transferul propriet��ilor imobiliare, nu au nici o tranzac�ie imobiliar�; 

- în anul 2011, dl.x atât singur, cât �i împreun� cu so�ia x a efecutat opt tranzac�ii 
imobiliare în valoare de x lei, din care 6 tranzac�ii în valoare de x lei cu terenuri arabile 
extravilan scutite de TVA în conformitate cu prevederile art.141 alin.(2) lit.f) din Legea 
nr.571/2003 �i dou� tranzac�ii taxabile în valoare de x lei, pentru care organele de inspec�ie 
fiscal� a colectat TVA în sum� de x lei. 

 
 Prin opera�iunile pe care le-a desf��urat în aceast� perioad�, persoana fizic� x a 

avut calitatea de persoan� impozabil�, cu toate drepturile �i obliga�iile care decurg din 
aceast� calitate, având ca prim� obliga�ie declararea începerii activit��ii sale ca persoan� 
impozabil�. 

Având în vedere c� persoana fizic� x are calitatea de persoan� impozabil� înc� din 
anul 2005, desf��urând activit��i economice, urmare tranzac�iilor comerciale derulate cu 
caracter de continuitate, precum �i faptul c� bunurile tranzac�ionate constau în vânzarea de 
terenuri, rezult� c� opera�iunile efectuate de contestator intr� în sfera de aplicare a taxei pe 
valoarea ad�ugat�, prin îndeplinirea condi�iilor prev�zute de art.126 alin.(1) din Codul fiscal, 
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n�scându-se, totodat�, obliga�ia înregistr�rii ca pl�titor de tax� pe valoarea ad�ugat� în 
condi�iile în care dep��e�te plafonul de scutire de 119.000 lei de tax� pe valoarea 
ad�ugat�. 

În consecin��, organele de inspec�ie fiscal� au stabilit total baz� impozabil� pentru 
perioada 01.01.2005–31.12.2011 în sum� de x lei, reprezentând contravaloarea livr�rilor 
imobiliare la care au calculat taxa pe valoarea ad�ugat� datorat�, în sum� de x lei. 

 
Având în vedere cele precizate mai sus, documentele anexate la dosarul 

contesta�iei, precum �i prevederile legale în materie, rezult� c� organele de inspec�ie fiscal� 
în mod legal au stabilit în sarcina persoanei fizice x tax� pe valoarea ad�ugat� de plat� în 
sum� de x lei aferent� tranzac�iilor imobiliare constând în vânzarea de terenuri construibile, 
efectuate în perioada 2005 - 2011. 

 
Întrucât în sarcina contestatorului a fost re�inut ca datorat debitul reprezentând taxa 

pe valoarea ad�ugat� în sum� de x lei, iar prin contesta�ia formulat� nu se prezint� 
argumente privind modul de calcul al dobânzilor/major�rilor �i penalit��ilor de întârziere, se 
re�ine c�, aceasta datoreaz� �i suma de x lei (x lei + x lei) cu titlu de dobânzi/major�ri �i 
penalit��i de întârziere reprezentând m�sur� accesorie în raport cu debitul stabilit 
suplimentar, conform principiului de drept “accesoriul urmeaz� principalul”. 

 
Referitor la argumentele contestatorului c� “organul de control nu a motivat nici în 

fapt �i nici în drept modul în care a stabilit obliga�iile fiscal aferente anilor 2006, 2008, 2009, 
2010 �i 2011, precizând c� organul de solu�ionare a contesta�iei s-a pronun�at �i a respins 
sus�inerile sale ca neîntemeiate nu reprezint� o motivare în fapt �i în drept”, “neaplicarea 
procedeului sutei m�rite �i determinarea TVA prin aplicarea cotei de TVA asupra pre�ului de 
vânzare prev�zut în contract” �i “nedefalcarea veniturilor între proprietari dev�lma�i so� �i 
so�ie”, acestea nu pot fi re�inute în solu�ionarea favorabil� a cauzei deoarece organele de 
solu�ionare a contesta�iilor s-au pronun�at asupra acestor aspecte prin Decizia 
nr.x/x/09.04.2013. 

Totodat�, potrivit pct. 6.2 �i pct.11.5 din Ordinul nr.450/2013 privind aprobarea 
Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind Codul 
de procedur� fiscal�: 

 “pct. 6.2 Decizia emis� în solu�ionarea contesta�iei este definitiv� în sistemul 
c�ilor administrative de atac, în sensul c� asupra ei organul de solu�ionare competent nu 
mai poate reveni, cu excep�ia situa�iilor privind îndreptarea erorilor materiale, potrivit legii, �i 
este obligatorie pentru organele fiscale emitente ale actelor administrative fiscale 
contestate.” 

 “pct.11.5 În situa�ia în care se pronun�� o solu�ie de desfiin�are total� sau 
par�ial� a actului atacat, în considerentele deciziei se vor prezenta numai motivele 
care au condus la desfiin�are.” 
  

În ceea ce prive�te afirma�ia contestatorului cu privire la faptul c� nu se acord� 
dreptul de deducere a TVA-ului pentru achizi�iile efectuate, aceasta nu poate fi re�inut� în 
solu�ionarea favorabil� a contesta�iei, deoarece a fost înregistrat� ca pl�titor de TVA din 
oficiu, la solicitarea organelor de inspec�ie fiscal� �i potrivit legisla�iei în domeniul TVA orice 
persoan� impozabil� are dreptul s� deduc� taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� achizi�iilor, 
îns� numai cu îndeplinirea condi�iilor �i formalit��ilor de exercitare a dreptului de deducere 
prev�zute la art.145-147 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, �i numai prin decontul de TVA, în conformitate cu prevederile 
art.147^1 alin.(1) din acela�i act normativ, care stipuleaz�: 
„(1) Orice persoan� impozabil� înregistrat� în scopuri de TVA, conform art. 153, are dreptul 
s� scad� din valoarea total� a taxei colectate, pentru o perioad� fiscal�, valoarea total� a 
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taxei pentru care, în aceea�i perioad�, a luat na�tere �i poate fi exercitat dreptul de 
deducere, conform art. 145 - 147.” 

  
Invocarea de c�tre contestator a faptului c� abia din 01.01.2010 au fost prev�zute 

condi�iile pentru impozitarea cu TVA a persoanelor fizice ce desf��oar� tranzac�ii cu bunuri 
imobile nu poate fi re�inut� în solu�ionarea favorabil� a cauzei, întrucât legisla�ia în 
domeniul TVA nu a fost modificat� semnificativ, existând în Codul fiscal, înc� de la 
publicare, no�iunile de persoane impozabile, caracter de continuitate �i activitate 
economic�. 

Din punct de vedere fiscal opera�iunile au caracter de continuitate atunci când nu pot 
fi considerate opera�iuni ocazionale. Or, persoana fizic� x a efectuat în perioada respectiv� 
un num�r de 16 tranzac�ii imobiliare.  
 

În ceea ce prive�te argumentele contestatorului referitoare la înc�lcarea principiului 
certitudinii impunerii, acestea nu pot fi re�inute în solu�ionarea cauzei întrucât a�a cum 
rezult� din re�inerile prezentei decizii aceste principii nu au fost înc�lcate. 

 
 

Pentru considerentele men�ionate în cuprinsul deciziei �i în temeiul actelor normative 
invocate în prezenta decizie, a art.216 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, în baza referatului nr.  

              , se: 
 

D E C I D E 
 
 
  Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de persoana fizic� x împotriva 
Deciziei de impunere privind taxa pe valoarea ad�ugat� �i alte obliga�ii fiscale stabilite de 
inspec�ia fiscal� la persoane fizice, care realizeaz� venituri impozabile din activit��i 
economice nedeclarate organelor fiscale nr.x/27.09.2013 emis� în baza constat�rilor din 
Raportul de inspec�ie fiscal� nr.x03.10.2013 prin care a fost stabilit� suma total� de x lei 
reprezentând: 
 - x lei - taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar de plat�; 
 - x lei - dobânzi/major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea 
                                  ad�ugat� stabilit� suplimentar de plat�; 
 -   x lei - penalit��i de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�  
                                  stabilit� suplimentar de plat�. 
  
  

Prezenta decizie se comunic� la: 
                               -  dl. x 
                               -  Administra�ia Jude�ean� a Finan�elor Publice x                                               
                                   

Decizia este definitiv� în sistemul c�ilor administrative de atac �i poate fi atacat�, 
potrivit prevederilor legale la instan�a competent�, în termen de 6 luni de la data 
comunic�rii. 
 
 

DIRECTOR GENERAL, 
 
x 
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